
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

  

LĒMUMS 

Smiltenē 

2025.gada 24.aprīlī                                                                        Nr.158 

              (protokols Nr.6, 7.§.) 

 

Par Smiltenes novada pašvaldības iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde”  

reorganizācijas ar iestādes likvidāciju uzsākšanu  

 
Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta sesto un desmito daļu, valsts pārvalde savā 

darbībā pastāvīgi pārbauda un uzlabo sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti un tās pienākums ir 

vienkāršot un uzlabot procedūras privātpersonas labā. Valsts pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvi. Valsts 

pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju 

apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju un 

apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojumu. Atbilstoši Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

8.punktam, dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome 

var  izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā 

esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus. Minētais atbilst Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 15.pantā reglamentētajai tiešās pārvaldes iestāžu izveidošanas, reorganizācijas un likvidācijas 

kārtībai, kas saskaņā ar minētā likuma 30.panta otrās daļas noteikumiem attiecināma arī uz pastarpinātās 

pārvaldes iestādēm. 

Kultūras centru likuma 2.panta trešā daļā noteic, ka kultūras centru dibina, reorganizē un likvidē 

pašvaldība, pirms pašvaldība pieņem lēmumu par kultūras centra likvidāciju vai tādu reorganizāciju, kuras 

rezultātā kultūras centrs beigs pastāvēt, tā informē Latvijas Nacionālo kultūras centru par plānoto rīcību 

un to, kā attiecīgajā administratīvajā teritorijā turpmāk tiks nodrošināta kultūras centra funkciju izpilde. 

Savukārt minētā likuma 3.panta trešo daļa noteic, ka pašvaldība vienam vai vairākiem tās administratīvajā 

teritorijā esošiem kultūras centriem nosaka metodiskā kultūras centra statusu šā panta ceturtajā daļā 

noteikto funkciju pildīšanai. Saskaņā ar šī likuma 3.panta ceturto daļu, metodiskais kultūras centrs, 

papildus šā panta pirmajā daļā noteiktajām kultūras centra funkcijām, nodrošina informācijas un pieredzes 

apmaiņu starp kultūras centriem, sniedz konsultatīvu un metodisku palīdzību visiem attiecīgā novada 

kultūras centriem, koordinē un popularizē to darbu, nodrošina pašvaldības attīstības plānošanas 

dokumentos paredzēto uzdevumu pildīšanu savas kompetences ietvaros, organizē pasākumus, festivālus, 

izstādes, kā arī citas publiskas novada, nacionāla vai starptautiska līmeņa aktivitātes. 

Bibliotēku likuma 3. pants noteic šādas bibliotēkas funkcijas: 

1) pasaules kultūras mantojuma — iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu 

dokumentu — uzkrāšana, sistematizēšana, kataloģizēšana, bibliografēšana un saglabāšana; 

2) bibliotēkas krājumā esošās informācijas publiskas pieejamības un izmantošanas nodrošināšana un 

bibliotēkas pakalpojumu sniegšana.  

Atbilstoši Bibliotēku likuma 6. panta trešajai daļai un 7. panta otrajai daļai pašvaldības bibliotēku 

dibina, reorganizē un likvidē attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā Latvijas Bibliotēku padomes atzinumu. 

Pašvaldības bibliotēka ir pašvaldības izveidota iestāde vai tās struktūrvienība, kuras valdījumā atrodas 

bibliotēkas krājums. 

Muzeju likuma 7. panta otrā daļa noteic, ka muzeja pamatfunkcijas ir šādas: 

1) muzeja krājuma komplektēšana, dokumentēšana, saglabāšana un pieejamības nodrošināšana; 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


2) muzeja krājuma un ar to saistītās informācijas izpēte; 

3) sabiedrības izglītošana, izmantojot ekspozīcijas, izstādes un izglītojošas programmas, kā arī citus 

ar muzeja darbību saistītus komunikācijas veidus. 

Atbilstoši Muzeju likuma 7.1 panta otrajai un ceturtajai daļai  publiskie muzeji ir valsts, pašvaldības 

vai vairāku pašvaldību un autonomie muzeji, savukārt pašvaldības vai vairāku pašvaldību muzeji ir 

pašvaldību dibinātas iestādes (publiskas aģentūras), to struktūrvienības, kā arī pašvaldību struktūrvienības. 

Šā likuma izpratnē par pašvaldību muzejiem uzskatāmi arī muzeji, kurus kā biedrības vai nodibinājumus 

dibinājusi pašvaldība vai vairākas pašvaldības, vai biedrība, kuras biedrs ir attiecīgā pašvaldība (turpmāk 

— pašvaldības muzejs — biedrība (nodibinājums)). 

Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 23.novembra nolikuma Nr.47/23 “Smiltenes novada 

pašvaldības iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” nolikums” 41.punkts noteic, ka 

iestādi reorganizē un likvidē Smiltenes novada pašvaldība kā tās dibinātājs.  

Ņemot vērā normatīvo regulējumu, kā arī izvērtējot līdzšinējo Smiltenes novada pašvaldības iestādes 

“Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” struktūru, šīs iestādes un tās struktūrvienību darbību, 

un, ievērojot iestāžu darbības un finansējuma izlietošanas lietderīguma un efektivitātes principu, Smiltenes 

novada pašvaldības 6 deputāti - Andris Abrāmovs, Mārtiņš Vīgants, Māris Zālītis, Iluta Apine, Elgars 

Felcis un Otārs Putrālis 2025.gada 14.aprīlī iesniedza Smiltenes novada pašvaldības domei kolektīvu 

iesniegums par pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” reorganizāciju ar 

priekšlikumu par Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” 

likvidēšanu, nododot tās pārvaldes uzdevumus jaunizveidojamajamām  iestādēm “Smiltenes novada 

Kultūras centrs” ar struktūrvienībām – pašvaldībai deleģētie pārvaldes uzdevumi, kas izriet no Kultūras 

centru likuma un Pašvaldību likuma un pilda metodiskā kultūras centra funkciju, iestādei “Smiltenes 

novada bibliotēka” ar struktūrvienībām - pašvaldībai deleģētie pārvaldes uzdevumi, kas izriet no 

Bibliotēku likuma un Pašvaldību likuma, iestādei “Smiltenes novada Novadpētniecības muzejs” ar 

struktūrvienībām - pašvaldībai deleģētie pārvaldes uzdevumi, kas izriet no Muzeju likuma un Pašvaldību 

likumu un tūrisma funkciju, kas kā pašvaldībai deleģētais pārvaldes uzdevums, kas izriet no Tūrisma 

likuma un Pašvaldību likuma, nododot Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļai.  

Iesniegtais priekšlikums paredz reorganizēt Smiltenes novada pašvaldības iestādi „Smiltenes novada 

Kultūras un tūrisma pārvalde” un to pakļautībā esošās iestādes un struktūrvienības, reorganizācijas procesu 

veicot līdz 2025. gada 30.jūnijam. Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta ceturtās daļas 5. 

punktam, pašvaldības iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” pārvaldes uzdevumi tiks 

nodoti citām iestādēm kā rezultātā reorganizējamā iestāde „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma 

pārvalde” beidz pastāvēt.  

Reorganizācijas ietvaros, likvidējot  iestādi „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” un 

nododot tās pārvaldes uzdevumus citām iestādēm, ar 2025. gada 1.jūliju tiek izveidotas šādas iestādes ar 

struktūrvienībām, kā arī tiek reorganizēta iestāde “Smiltenes novada Centrālā administrācija”: 

 1) tiek izveidota pašvaldības iestāde “Smiltenes novada Kultūras centrs” ar struktūrvienībām - 

struktūrvienība “Apes Kultūras centrs” ar apakšstruktūru “Amatu māja””, struktūrvienība “Birzuļu Tautas 

nams”, struktūrvienība “Blomes Tautas nams”, struktūrvienība “Drustu Tautas nams”, struktūrvienība 

“Gaujienas Tautas nams”; struktūrvienība “Grundzāles Kultūras nams”, struktūrvienība “Launkalnes 

Tautas nams”, struktūrvienība “Palsmanes Kultūras nams”, struktūrvienība “Raunas Kultūras centrs”, 

struktūrvienība “Trapenes Kultūras nams”, struktūrvienība “Variņu Tautas nams”, struktūrvienība “Virešu 

Saieta nams”, kas turpmāk pildīs pašvaldībai deleģētos pārvaldes uzdevumus, kas izriet no Kultūras centru 

likuma un Pašvaldību likuma, vienlaikus iestādei “Smiltenes novada Kultūras centrs” pildot metodiskā 

kultūras centra funkciju; 

 2) tiek izveidota pašvaldības iestāde “Smiltenes novada bibliotēka” ar struktūrvienībām  - 

struktūrvienība “Apes bibliotēka”, struktūrvienība “Bilskas bibliotēka” ar Birzuļu nodaļu, struktūrvienība 

“Blomes bibliotēka”, struktūrvienība “Brantu bibliotēka”, struktūrvienība “Drustu bibliotēka”, 

struktūrvienība “Gaujienas bibliotēka”, struktūrvienība “Grundzāles bibliotēka”, struktūrvienība 

“Launkalnes bibliotēka”,  struktūrvienība “Palsmanes bibliotēka”, struktūrvienība “Raunas bibliotēka”, 

struktūrvienība “Trapenes bibliotēka”, struktūrvienība “Variņu bibliotēka”,  struktūrvienība “Vidagas 

bibliotēka”, kas pildīs pašvaldībai deleģētos  pārvaldes uzdevumus, kas izriet no Bibliotēku likuma un 

Pašvaldību likuma; 



 3) tiek izveidota pašvaldības iestāde “Smiltenes novada Novadpētniecības muzejs” ar 

struktūrvienībām  - struktūrvienība “Drustu muzejs”, struktūrvienība “Trapenes Novadpētniecības centrs”, 

struktūrvienība “Virešu pagasta novadpētniecības ekspozīcija “Mājvieta””,  struktūrvienība “Jāzepa Vītola 

memoriālais muzejs “Anniņas””, struktūrvienība “Raunas Kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”, kas 

Muzeju likuma un Pašvaldību likuma; 

4) tiek reorganizēta pašvaldības iestāde “Smiltenes novada Centrālās administrācija” pievienojot tās 

Attīstības un plānošanas nodaļai iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” struktūrvienību 

"Smiltenes novada Tūrisma informācijas centrs", kas pēc reorganizācijas pildīs pašvaldībai deleģētos 

pārvaldes uzdevumus, kas izriet no Tūrisma likuma un Pašvaldību likuma. 

Reorganizācijas mērķis ir nodrošināt, ka pašvaldība sev uzdotos pārvaldes uzdevumus organizē pēc 

iespējas efektīvi, attiecīgi regulāri pārskatot un pastāvīgi pārbaudot tās institucionālo sistēmu, 

nepieciešamības gadījumā to pilnveidojot, izvērtējot arī funkciju apjomu, tās nepieciešamību un 

koncentrācijas pakāpi. Papildus pašvaldībai ir pienākums ievērot subsidaritātes principu, organizējot valsts 

pārvaldi un nodrošinot pārvaldes uzdevumus, tas ir, dot pakļautai iestādei noteiktu neatkarību attiecībās ar 

hierarhijā augstāk stāvošu iestādi. Attiecīgi paredzot Pašvaldību likuma 4.panta piektajā daļā noteiktā 

pārvaldes uzdevuma - sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties 

kultūras dzīvē – izpildi, sadalot kompetences starp vairākiem kultūras nozaru atzariem, plānots efektīvi 

sasniegt attiecīgās kultūras nozares darbības mērķus, vienlaikus sasniedzot vienu no valsts pārvaldes 

principiem - valsts pārvaldes organizēšanu pēc iespējas efektīvi. 

Reorganizācijas nepieciešamība pēc būtības ir pārvaldības efektivizēšana un racionāla resursu 

izmantošana, kas vienlaikus ietver arī administrācijas izdevumu samazināšanu, nodrošinot efektīvu 

pārvaldību, kā rezultātā tiktu radīta elastīga un mērķtiecīga pārvaldes sistēma. Plānots, ka reorganizācijas 

ietvaros pa nozarēm sakārtotas struktūras izveide samazinās administratīvo slogu un vienlaikus nodrošinās 

kvalitatīvu un operatīvu konkrētās jomas darbību un attīstību, kā arī uzlabos sasniedzamību sabiedrībai. 

Pašvaldības iestāde „Smiltenes novada Kultūras centrs”, iestāde “Smiltenes novada bibliotēka”, 

iestāde “Smiltenes novada Novadpētniecības muzejs” un iestādes “Centrālā administrācija” ar 2025.gada 

1.jūliju ir iestādes “Smiltenes novada Kultūras pārvalde” un tās struktūrvienību tiesību un saistību, 

funkciju un pārvaldes uzdevumu, materiālo un nemateriālo vērtību, tajā skaitā, darba tiesisko attiecību 

pārņēmēja darbiniekiem, kas pāriet uz jaunizveidojamajām iestādēm, lietvedībā esošo dokumentu 

pārņēmēja.  

Saskaņā ar Darba likuma 117.panta otro daļu, valsts pārvaldes iestāžu vai pašvaldību un to iestāžu 

administratīva reorganizācija, kā arī vienas iestādes administratīvo funkciju nodošana otrai iestādei nav 

uzskatāma par uzņēmuma pāreju un pati par sevi nevar būt par pamatu darba līguma uzteikumam. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas 2025.gada 17. aprīļa atzinumu (sēdes protokols Nr.5) un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

10. panta pirmās daļas 8. punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta ceturtās daļas 4. un 5. punktu 

un 30.pantu, Kultūras institūciju likuma 5.,13. pantu, Kultūras centru likuma 2. panta trešo daļu, 3. pantu 

Bibliotēku likuma 6.panta trešo daļu, Muzeju likuma 8. panta otro daļu, Tūrisma likuma 8. pantu, atklāti 

balsojot ar 11 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Armands Būda, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Elgars 

Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Māris Zālītis, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – 3 

(Edgars Avotiņš, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš), "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ:  

1. Uzsākt Smiltenes novada pašvaldības iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” un 

pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Centrālā administrācija” reorganizāciju, kā rezultātā: 

1.1. tiek likvidēta pašvaldības iestāde “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde”, nododot tai 

deleģētos  pārvaldes uzdevumus citām pašvaldības iestādēm; 

1.2. tiek reorganizēta pašvaldības iestāde “Smiltenes novada Centrālā administrācija”, pievienojot tai 

likvidējamās pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” 

struktūrvienību "Smiltenes novada Tūrisma informācijas centrs"; 

1.3. tiek izveidotas pašvaldības iestādes: 

1.3.1. iestāde “Smiltenes novada Kultūras centrs” ar struktūrvienībām - struktūrvienība “Apes 

Kultūras centrs” ar apakšstruktūru “Amatu māja””, struktūrvienība “Birzuļu Tautas nams”, 

http://likumi.lv/doc.php?id=26019#p117


struktūrvienība “Blomes Tautas nams”, struktūrvienība “Drustu Tautas nams”, 

struktūrvienība “Gaujienas Tautas nams”; struktūrvienība “Grundzāles Kultūras nams”, 

struktūrvienība “Launkalnes Tautas nams”, struktūrvienība “Palsmanes Kultūras nams”, 

struktūrvienība “Raunas Kultūras centrs”, struktūrvienība “Trapenes Kultūras nams”, 

struktūrvienība “Variņu Tautas nams”, struktūrvienība “Virešu Saieta nams”; 

1.3.2. iestāde “Smiltenes novada bibliotēka” ar struktūrvienībām  - struktūrvienība “Apes 

bibliotēka”, struktūrvienība “Bilskas bibliotēka” ar Birzuļu nodaļu, struktūrvienība 

“Blomes bibliotēka”, struktūrvienība “Brantu bibliotēka”, struktūrvienība “Drustu 

bibliotēka”, struktūrvienība “Gaujienas bibliotēka”, struktūrvienība “Grundzāles 

bibliotēka”, struktūrvienība “Launkalnes bibliotēka”,  struktūrvienība “Palsmanes 

bibliotēka”, struktūrvienība “Raunas bibliotēka”, struktūrvienība “Trapenes bibliotēka”, 

struktūrvienība “Variņu bibliotēka”,  struktūrvienība “Vidagas bibliotēka”; 

1.3.3. iestāde “Smiltenes novada Novadpētniecības muzejs” ar struktūrvienībām  - 

struktūrvienība “Drustu muzejs”, struktūrvienība “Trapenes Novadpētniecības centrs”, 

struktūrvienība “Virešu pagasta novadpētniecības ekspozīcija “Mājvieta””,  

struktūrvienība “Jāzepa Vītola memoriālais muzejs “Anniņas””, struktūrvienība “Raunas 

Kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”. 

2. Noteikt, ka Smiltenes novada pašvaldības iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” ar 

tai pakļautajām struktūrvienībām un pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Centrālā administrācija” 

ar tai pakļautajām struktūrvienībām reorganizācija ar iestādes “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma 

pārvalde” likvidāciju pabeidzama ne vēlāk kā līdz 2025.gada 30.jūnijam. 

3. Noteikt, ka likvidējamai pašvaldības iestādei “Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” 

deleģētie pārvaldes uzdevumi ar 2025. gada 1. jūliju tiek nodoti: 

3.1. iestādei “Smiltenes novada Kultūras centrs” ar struktūrvienībām – pašvaldībai deleģētie pārvaldes 

uzdevumi, kas izriet no Kultūras centru likuma un Pašvaldību likuma. Iestāde pilda “Smiltenes novada 

Kultūras centrs” metodiskā kultūras centra funkciju; 

3.2. iestādei “Smiltenes novada bibliotēka” ar struktūrvienībām - pašvaldībai deleģētie  pārvaldes 

uzdevumi, kas izriet no Bibliotēku likuma un Pašvaldību likuma; 

3.3. iestādei “Smiltenes novada Novadpētniecības muzejs” ar struktūrvienībām - pašvaldībai deleģētie 

pārvaldes uzdevumi, kas izriet no Muzeju likuma un Pašvaldību likuma; 

3.4. iestādei “Smiltenes novada Centrālā administrācija” pašvaldībai deleģētie pārvaldes uzdevumi, kas 

izriet no Tūrisma likuma un Pašvaldību likuma. 

4. Pašvaldības iestāde „Smiltenes novada Kultūras centrs”, iestāde “Smiltenes novada bibliotēka”, iestāde 

“Smiltenes novada Novadpētniecības muzejs” un iestāde “Smiltenes novada Centrālā administrācija” 

ar 2025.gada 1.jūliju ir iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” un tās struktūrvienību 

tiesību un saistību, funkciju un pārvaldes uzdevumu, materiālo un nemateriālo vērtību, tajā skaitā, darba 

tiesisko attiecību pārņēmēja darbiniekiem, kas pāriet uz jaunizveidojamajām iestādēm un lietvedībā 

esošo dokumentu pārņēmēja, atbilstoši tām nodotiem, lēmuma 3. punktā norādītajiem, pārvaldes 

uzdevumiem.  

5. Pilnvarot domes priekšsēdētāju ar rīkojumu izveidot reorganizācijas komisiju Smiltenes novada 

pašvaldības iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” reorganizācijai ar iestādes 

likvidāciju, nosakot tās skaitlisko un vārdisko sastāvu. 

6. Uzdot:  

6.1. Reorganizācijas komisijai: 

6.1.1. izstrādāt un līdz 2025. gada 10. jūnijam iesniegt pašvaldības domei lēmuma 1.punktā 

noteikto iestādes reorganizācijas plānu; 

6.1.2. nodrošināt informēšanu un nepieciešamo saskaņojumu saņemšanu no nozaru tiešās 

pārvaldes iestādēm; 

6.1.3. reorganizācijas procesā nodrošināt lēmuma 1.punktā minēto iestāžu un struktūrvienību 

materiālo un finanšu līdzekļu inventarizāciju, mantas vērtību un saistību apjoma 

noteikšanu un pārskata sagatavošanu, saistību, arhīva un lietvedības nodošanu, koordinēt 

iestāžu reorganizācijas procesa pabeigšanu, veicot nepieciešamās darbības 

reorganizācijas nodrošināšanai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, apjomā un termiņā, 



t.sk., citu ar šī lēmuma izpildi saistīto nepieciešamo Smiltenes novada pašvaldības domes 

lēmumu projektu sagatavošanu; 

6.1.4. sagatavot jaunizveidojamo iestāžu nolikumus, amata katalogus un iesniegt tos domei 

apstiprināšanai. 

6.2. Smiltenes novada pašvaldības iestādes „Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvalde” 

vadītājam un pašvaldības iestādes „Smiltenes novada Centrālā administrācija” pienācīgā veidā 

informēt iestāžu darbiniekus par iestāžu reorganizācijas ar pašvaldības iestādes „Smiltenes novada 

Kultūras un tūrisma pārvalde” likvidāciju, uzsākšanu. 

7. Pašvaldības iestādes “Smiltenes novada Centrālā administrācija” Kancelejas un personāla nodaļai ne 

vēlāk kā līdz 2025. gada 17.jūnijam reģistrēt lēmuma 1. punktā minētās jaunizveidojamās iestādes 

Valsts un pašvaldību institūciju reģistrā. 

8. Par lēmuma izpildi atbild pašvaldības izpilddirektors Andris Lapiņš. 

9. Par lēmuma izpildes kontroli atbild pašvaldības domes priekšsēdētāja Astrīda Harju. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                                                     A. Harju 

 

 


